Che il castello di Amarina contemplato dai documenti testè venuti alla luce, fosse poi stato realmente costruito, non vi può avere punto di dubbio.

Accennasi pure in documento del 1377 che i lavori del castello erano giunti a buon punto, che soltanto quelli delle torri verso piazza non procedevano colla necessaria sollecitudine, ordinasi pure ai cassieri di prender stanza nel castello, prefiggesi pure il numero dei stipendiarii che doveano presidiare il castello, accennasi pure che nel castello erano già preparate le case di abitazione per gl'impiegati e stipendiarii.

«Quia penitus oportet providere de bona custodia castrì nostri a Marina Tergesti; Vadit pars quod mandetur solutoribus Tergesti quod ambo de cetero *debeant habitare in castro.*»

«Item, quod omnes *turres dicti castrì a Marina tam nove quam veteres* que sunt sex laborentur in voltis usque ad solaria superiora ut sint fortes et opus perpetuum.»

«Ad custodiam autem castrì prefati a Marina ordinetur quod de cetero sint *XL boni balistarii* cum soldo librarum *XIII* parvorum in mense pro quolibet, et *pedites XX* boni cum soldo librarum *X* parvorum pro quolibet, qui balistarii, et pedites sint sub *tribus capitibus* ut sunt a presens, et habeant dicta capita libras *XX* parvorum in mense pro quolibet.»

«Cum sicut notum est castrum a Marina Tergesti *est in bono puncto* et quamvis tres turres versus civitatem non sint adhuc complete . . . . Vadit pars in nomine Iesu Christi, et ordinetur quod quam citius esse potest *fiant ballatores dictis* turribus versus terram, qui sint pedibus quatuor extra turres ponendo ipsos taliter quod non impediunt ad proseguendo opus turrium.»

«Solutores vadant statim ad standum in castro . . . . in illis *domibus que ad presens facte sunt.*»<sup>25)</sup>

Che finalmente il Castello Amarina fosse stato fabbricato alla riva del mandracchio e non al Corso abbiamo colla scorta di documenti provato a suo luogo.

Due motivi specialmente sembrano avere suggerito al Dr. Kandler l'idea del suo castello Amarina: la notizia dell'Ireneo, che il castello fu eretto in via Pozacchera e la circostanza che nel sito da esso ideato sorgeva fino agli ultimi tempi un grosso torrione. Però la notizia dell'Ireneo poggia evidentemente su relazione del Cancellieri, il quale confondendo l'assedio del 1369 coll'attacco del 1380, confonde pure il castello di Amarina con altro castello, da quanto sembra, eretto in Pozacchera. La supposizione del Kandler è poi tanto meno fondata in quanto che la via di Pozacchera andava a cadere in via di Riborgo e non avea continuazione oltre la detta via. Il torrione al Corso di fronte all'imboccatura della